
ë 27 ادامه از صفحه
ë  جناب »نصرالله« زمانی که از شهید »قاسم  

سلیمانی« سخن می  گوییم، نقش او در سوریه نیز 
توجه ما را جلب می کند. ما می دانیم که شهید 
»سلیمانی« سفرهایی را به سوریه داشت. آیا 
می توانید برای ما روایت کنید زمانی که بحران 
سوریه آغاز شد، شما و »حاج قاسم« چه تحلیل و 
ارزیابی ای از این بحران داشتید؟ آیا شما، »حاج 
قاسم« و »بشار اسد« درباره این بحران با یکدیگر 
برنامه ریزی هایی  چه  داشتید؟  گفت وگویی 
داشتید؟ دیدگاه و نگرش شما نسبت به این 

بحران چگونه بود؟
  برای پاسخ گفتن به این سؤال لازم است 
به تاریخ بازگردیم. در روز دوم اعلام استعفای 
»حُسنی مبارک« در مصر، مردم در میدان 
»التحریر« قاهره و دیگر نقاط این کشور اقدام 
به برگزاری جشن و پایکوبی کردند. حتی 
ملت های جهان عرب نیز از استعفای »مبارک« 
خوشحال بودند و به شادی پرداختند. در روز 
دوم من به یاد دارم که »حاج قاسم« در اینجا 
یعنی در ضاحیه بود. طبیعتاً همه ما نیز بسیار 
خوشحال بودیم، زیرا انقلاب مصر به نتیجه 
رسیده و »حسنی مبارک« از قدرت ساقط شده 
بود. »حاج قاسم« در این خصوص می گفت: 
»من نیز همچون ملت مصر خوشحال هستم؛ 
اما نگرانی  هایی دارم.« به او گفتم: چرا؟ او نیز 
در پاسخ گفت: »احساس می کنم که یک پروژه 
بزرگ علیه منطقه تدارک دیده شده است و 
امریکایی ها می خواهند با تغییر گروه هایی که از 
آن ها حمایت می کنند، بر انقلاب های مردمی 
سوار شوند. در واقع، امریکایی ها به بهانه بهار 
عربی و شعارهای مطرح  شده در مصر، تونس 
و... می خواهند سازمان ها، کشورها و دولت های 
حامی مقاومت را هدف قرار دهند. بدون تردید 
چنین پروژه ای به نفع اسرائیل است و نه ملت ها. 
به صورت دقیق، مقصودم توطئه چینی علیه 

سوریه است.«
 این سخنان »حاج قاسم« در آن دیدار بود. 
می خواهم این را بگویم که اولین کسی که نسبت 
به وجود یک خطر و یک توطئه علیه سوریه 
هشدار داد »حاج قاسم« بود. او خیلی زود به 
چنین توطئه ای پی برده بود. من نیز به شوخی 
به او گفتم: »حاجی شما نزد ما آمده اید تا 
نگران مان کنید؟ بگذارید چند روزی شاد باشیم. 
از همین حالا ما را نگران می کنید؟ اکنون نظام 
مصر ساقط شده و توافقنامه کمپ دیوید از بین 
رفته است و ما خوشحال هستیم. ملت مصر 
و همه ما شاد و خوشحال هستیم.« من این 
سخنان را از روی شوخی به »حاج قاسم« گفتم. 
به هر حال، ما گفت وگوی خود را ادامه دادیم 
و در نهایت نیز مقرر شد تا مسأله توطئه چینی 
علیه سوریه را با جدیت دنبال کنیم و با 
رئیس جمهور »بشار اسد« نیز در این خصوص 
گفت و گویی داشته باشیم. طبیعتاً در آن زمان 
ما در تماس دائم با »بشار اسد« بودیم؛ تماسی 

که هم اکنون نیز کاملًا برقرار است.
ë  یعنی »حاج قاسم« حتی پیش از سال 2011 نیز با 

»بشار اسد« دیدار می کرد؟
 طبیعتا؛ً اما این دیدارها رسانه ای نمی شد. 
دیدارهای من با »بشار اسد« نیز در رسانه ها 

اعلام نمی شد.
ë  در خصوص حضرتعالی این مسأله قابل فهم 

است اما....
 به هر حال، »حاج قاسم« پیش از سال 2011 
و پس از آن با »بشار اسد« دیدارهایی داشت. 
در آن زمان، من نزد رئیس جمهور »بشار اسد« 
رفتم و به او گفتم که گفت و گوهایی میان من، 
»حاج قاسم سلیمانی« و برادران مان در ایران 
انجام شده است و ما به چنین ارزیابی و تحلیلی 
رسیده ایم و در منطقه اتفاقات خاصی در حال 
رخ دادن است. من به او گفتم که ما اولاً دوست 
داشتیم نتیجه تحلیل ها و ارزیابی ها خود را به 
شما نیز اعلام کنیم و ثانیاً می خواهیم توصیه 
کنیم که رهبران سوریه جملگی برای مواجهه 
با هر شرایطی آماده باشند. در آن زمان، تفکر 
اساسی من، »حاج قاسم«، برادران ایرانی و 
رئیس جمهور »بشار اسد« این بود که از هرگونه 
تحرکات مردمی در سوریه سوء استفاده خواهد 
شد و به همین دلیل لازم است که این تحرکات، 

مهار و کنترل شوند.
 اشتباه راهبردی و محاسباتی طرف های 
معارض سوری این بود که به این نتیجه رسیدند 
دولت سوریه طی یک ماه، دو ماه یا سه ماه آینده 
ساقط خواهد شد. از همین روی، آنها با هرگونه 
مذاکره و گفت و گوی سیاسی مخالفت کردند. 
آنها منتظر بودند تا هرگاه سناریوی سقوط 
دولت رنگ باخت، پای میز مذاکره و گفت و گوی 
سیاسی بنشینند. واقعیت این است که مخالفت 
معارضان با گفت و گوهای سیاسی ناشی از یک 
تصمیم بزرگ منطقه ای و فرامنطقه ای بود. اگر 
کسی بگوید که یک جنگ جهانی علیه سوریه 
تدارک دیده شده بود، مبالغه نکرده است. 
این حقیقتاً یک جنگ جهانی بود و معارضان، 
ابزارهای این جنگ بودند. بله، ما قبول داریم که 
در سوریه فساد و مشکلات وجود داشت، اما چه 
اتفاقی افتاد؟ از این فساد و مشکلات سوء استفاده 
شد. هیچ کس وجود فساد و مشکلات در سوریه 
را انکار نمی کرد. حتی رئیس جمهور »بشار اسد« 
بارها و در مناسبت های مختلف صراحتاً اعلام 
کرد که برای حل وفصل مشکلات و رسیدگی 
به پرونده های مختلف آماده است. با این حال، 
دولت های منطقه ای و بین المللی به جای اینکه 
معارضان را به سمت راهکار سیاسی سوق 
دهند، درهای مذاکرات و گفت و گوهای سیاسی را 
بستند، زیرا معتقد بودند که دولت دمشق طی 

چند ماه ساقط خواهد شد و از بین خواهد رفت.
در آن مرحله ـ مقصودم مرحله برقراری 
قاسم  »حاج  ـ  است  معارضان  با  تماس 
معارضان  با  را  تماس هایی  سلیمانی« 
با  را  ارتباطاتی  او  زیرا  کرد،  برقرار  سوری 
و...  ترکیه  »اردوغان«،  »اخوان المسلمین«، 
با  مذکور  طرف های  زمان،  آن  در  داشت. 
معارضان سوری در تماس بودند. معارضان 
حتی با قطر نیز در ارتباط بودند. بسیاری از 

دولت ها از آنها حمایت می کردند.
در هفته های ابتدایی تلاش های بسیاری 
برای حل وفصل سیاسی بحران سوریه انجام 
شد. تمامی این تلاش ها به دور از رسانه ها انجام 
شدند. شاید این اولین بار است که در خصوص 
این مسأله در رسانه ها صحبت می کنم. در آن 
زمان، در ایران یک اتاق عملیات تشکیل شد 
که »سماحة القائد« شخصاً پیگیری موضوع 
]مسأله سوریه[ بودند. تمامی نهادها و مؤسسات 
در ایران حتی آن دسته از نهادها و مؤسساتی 
که در حوزه فرهنگی مشغول بودند، درگیر 
موضوع سوریه شدند. به عنوان نمونه، مرحوم 
»آیت الله شیخ محمد علی تسخیری« در عرصه 
فعالیت های علمی، فرهنگی، تقریب مذاهب 
و... مشغول بود اما به دلیل روابط دوستانه اش 
با علما و جنبش های اسلامی در سوریه درگیر 
مسأله این کشور شد. می خواهم بگویم که حتی 
»آیت الله تسخیری« نیز در هفته های ابتدایی 
درگیر مسأله سوریه بود. طبیعتاً »حاج قاسم 
سلیمانی« محور تمامی این تحرکات بود. همه 
ما در آن زمان مأیوس شده بودیم، زیرا درهای 
مذاکره همگی بسته شده بودند. با این حال، 

»حاج قاسم« این گونه نبود.
 بسیاری از معارضان با اسرائیل در ارتباط 
بودند و حتی اعتبارنامه های خود را نزد آن 
بردند و به سران تل آویو گفتند که ما با شما هیچ 
مشکلی نداریم. معارضان به اسرائیل گفتند که 
حتی حاضریم از »جولان« نیز دست بکشیم 
و مردم سوریه نیز با این مسأله هیچ مشکلی 
ندارند. اثبات روابط میان معارضان با اسرائیل 
مسأله ای نیست که نیاز به استدلال داشته باشد، 
زیرا هر دو طرف صراحتاً به این مسأله اذعان 
کرده اند. هدف این بود که با ساقط کردن دولت 
سوریه، مقاومت در لبنان و فلسطین را تحت 
محاصره خود درآورند. در واقع، سوریه پل 
ارتباطی میان ایران و غزه و فلسطین بود. آنها 
می خواستند به وجود مقاومت در منطقه پایان 
دهند. از همین  روی، سوریه را برای هدف قرار 

دادن انتخاب کردند.
 یکی از ویژگی های سوریه این است که رهبران 
آن کاملًا مستقل هستند و تصمیمات شان را به 
طور کاملًا مستقل اتخاذ می کنند. رهبران سوریه 
افرادی مستقل و شجاع هستند؛ آنها همواره 
منافع و مصالح ملی خود را اولویت می دهند. 
تجربه ثابت کرده است که رهبران سوری نه در 
برابر دشمنان و نه در برابر متحدان، سر خم 
نمی کنند. من به دلیل شناخت کاملی که از 
آنها دارم چنین مسأله  ای را مطرح می کنم. 
ازهمین روی، آنها ]امریکا و متحدانش[ به 
دنبال آن بودند تا استقلال سوریه را از این کشور 
بگیرند. آنها تلاش کردند تا بر تصمیم گیری های 
سوریه تسلط داشته باشند و منابع و ثروت های 
طبیعی آن را غارت کنند. بر اساس آنچه  گفته 
شد، مسأله تنها به حمایت دمشق از مقاومت 
محدود و محصور نمی شود. در مورد ایران نیز 
همین طور است و مسأله تنها حمایت ایران از 
مقاومت نیست. بله؛ درست است که کشورهایی 
نظیر سوریه و ایران به دلیل حمایت از فلسطین 
و مقاومت در منطقه تاوان می دهند، اما این 
تنها بخشی از حقیقت است. بخش دیگری از 
حقیقت که البته مهم نیز هست و بسیاری از 
ایرانی ها نیز آن را می دانند، این است که هدف 
ایالات متحده امریکا از تهدیدات روزافزون علیه 
تهران، تسلط بر ثروت های نفتی و گازی ایران 
است. هدف واشنگتن این است که بر موقعیت 
استراتژیک ایران مسلط شود و جایگاهی را که 
در زمان شاه در این کشور داشت، بازیابد. لذا 
مسأله تنها حمایت از فلسطین و محور مقاومت 
در منطقه نیست. در نهایت ما از آنها ]ایران و 
سوریه[ به دلیل نقش آفرینی در محور مقاومت 
و تحمل تبعات و پیامدهای این نقش آفرینی 
سپاسگزاری و قدردانی می کنیم، اما می خواهم 
این را بگویم که عامل اصلی و اساسی اقدامات 
علیه تهران و دمشق تنها در حمایت این دو از 
محور مقاومت خلاصه نمی شود. بنابراین، در 
آن مرحله ما گزینه ای جز روی آوردن به مواجهه 

نظامی نداشتیم.
ë  اینکه مقاومت در لبنان گزینه ای جز مقابله  

و رویارویی نظامی نداشت، قابل فهم است. 
موضع ایران و ژنرال »حاج قاسم سلیمانی« نیز 
قابل فهم است، اما سؤال اینجاست که آیا رئیس  
جمهور »بشار اسد« نیز به این مسأله کاملاً واقف 

بود؟
  در خصوص با »بشار اسد« باید بگویم که او 
موضعش در این زمینه کاملاً قطعی و در عین 
حال قاطعانه بود. واقعیت این است که پس 
از کمک های خداوند متعال در وهله اول، این 
ایستادگی و مقاومت رهبران سوری، شخص 
رئیس جمهور »بشار اسد« و همراهانش اعم از 
مقامات، فرماندهان، ارتش و ژنرال های ارتش و 
نیز ایستادگی اقشار وسیعی از ملت سوریه بود که 
موجب شد دمشق سقوط نکند. بنابراین، نقش 
اصلی و محوری در جلوگیری از سقوط دمشق 
توسط خود سوری ها ایفا شد. در این میان، 
دوستان و متحدان عامل کمک کننده بودند. شما 
نگاه کنید؛ اگر تمام ایرانی ها به سوریه می رفتند 

و خود سوری ها در میدان نبودند، چه اتفاقی 
می افتاد؟ ایران به عنوان طرف اشغالگر شناخته 
می شد. اگر نیروهای حزب الله به سوریه می رفتند 
و خود سوری ها در میدان حضور نداشتند، چه 
اتفاقی رخ می داد؟ حزب الله به عنوان اشغالگر 
شناخته می شد. در رابطه با روسیه نیز همین 
مسأله وجود دارد. اگر تمامی نیروهای روس 
به سوریه می رفتند و نیروهای سوری در میدان 
نبودند، روس ها به عنوان طرف اشغالگر معرفی 
می شدند. بنابراین، این خود سوری ها بودند 
که تصمیم گرفتند بایستند و مقاومت کنند. 
من در آن مرحله تنها با رئیس  جمهور »بشار 
اسد« دیدار نکردم، بلکه با بسیاری از مسئولان 
و مقامات سوری دیدار داشتم. تمامی آنها 
صراحتاً عنوان می کردند که گزینه اصلی شان 
مقاومت و مواجهه با بیگانگان است. آنها 
اعلام می کردند که برای تحقق راهکار سیاسی 
آماده هستند، اما زمانی که دشمن با سلاح 
وارد میدان شده است، چاره ای جز ایستادن در 
برابر او نیست. لذا تصمیم مقاومت و ایستادگی 
توسط خود سوری ها اتخاذ شد. پس از آن بود که 
دوستان، متحدان و همپیمانان به میدان آمدند 

و در کنار سوری ها قرار گرفتند. ما در حزب الله، 
برادران مان در ایران، برادران عراقی و سپس 
فاطمیون و زینبیون برای کمک به سوری ها به 
میدان آمدیم. پس از گذشت 5 سال نیز روس ها 

وارد میدان نبرد شدند.
ë  آیا »شهید سلیمانی« شخصاً با رئیس  جمهور 

»ولادیمیر پوتین« دیدار کرده بود؟ آیا او با پوتین 
درخصوص ورود نیروهای روسی به خاک سوریه 

گفت وگو کرده بود؟
  شما می دانید که روسیه پیش از حضور 
در  را  مواضعی  سوریه  در  مستقیم  نظامی 
قبال این کشور اتخاذ می کرد. مقامات روسی 
در عرصه سیاسی از دمشق حمایت به عمل 
آوردند. ما شاهد بودیم که در آن زمان، روس ها 
در شورای امنیت سازمان ملل متحد از حق 
وتوی خود برای حمایت از سوریه استفاده 
کردند. علاوه  بر این، مقامات مسکو کمک های 
لجستیکی به دمشق ارائه می کردند. این درحالی 
است که برخی کمک های اطلاعاتی نیز از سوی 
طرف روسی انجام می شد. بنابراین، چنین 
اقداماتی پیش از ورود نظامی مستقیم روسیه 
به سوریه، انجام می شد. شما تحولات سوریه را 
به یاد دارید؛ در سال اول بحران، روند تحولات به 
صورت نزولی بود اما این روند در سال های دوم و 
سوم تشدید شد. طبیعتاً مشخص بود که بحران 
سوریه مدت زیادی به طول خواهد انجامید. لذا 
در آن شرایط، دخالت نظامی مستقیم روسیه در 
سوریه می توانست بسیار مؤثر باشد. در آن زمان، 
روسیه در منطقه خاورمیانه چیزی نداشت و در 
اروپای شرقی نیز همه چیز را از آن گرفته بودند. 
از سوی دیگر، امریکایی ها برخی از دولت های 
همجوار روسیه را که تحت لوای آن بودند، به 
سمت خود جذب کردند. این بدان معناست 

که در آن زمان، روسیه کاملًا تحت محاصره بود.
»پوتین«  رئیس  جمهور  حال،  هر  به   
نگرانی هایی داشت و معتقد بود که گزینه ورود 
به سوریه مخاطراتی دارد و هم ممکن است یک 
قمار شکست خورده و هم گامی موفقیت آمیز 
باشد. اینجا، این مباحثه سیاسی نبود که 
می توانست او را قانع سازد، بلکه می بایست با او 
در خصوص مسائل نظامی سخن گفته می شد. 
در آن زمان، هماهنگی میان ایران و روسیه 
شکل گرفت و برادر ما »حاج قاسم سلیمانی« 
به مسکو رفت و با رئیس جمهور »پوتین« دیدار 
کرد. دیدار میان آنها 2 ساعت به طول انجامید؛ 
این یعنی زمان جلسه نیز بسیار حائز اهمیت 
است. این جلسه با حضور مسئولان نظامی، 
امنیتی و سیاسی برگزار شد. در آن زمان، »حاج 
قاسم« برای من تعریف کرد که به صورت 
مستقیم و بدون واسطه با »پوتین« سخن گفت. 
او گفت که نقشه میدانی را روی میز گذاشته و 
شرایط را تشریح کرده است. او در نقشه میدانی 
تشریح کرد که ارتش سوریه و متحدانش در کجا 
قرار دارند و گروه های مسلح در مناطق مختلف 
چه موقعیتی دارند. او همچنین توضیح داد 
که شانس موفقیت چقدر است و در نهایت نیز 
یک تحلیل استراتژیک از اوضاع سوریه و مناطق 
پیرامون آن ارائه کرد؛ کما اینکه طرح مورد نظر 
خود و نتایج قابل پیش بینی آن را ارائه داد. لذا 
»حاج قاسم سلیمانی« به صورت کاملًا علمی، 

واقعی، نظامی و میدانی و روی نقشه سخن 
گفت و در این میان، به مساحت و اعداد و ارقام 
نیز اشاره کرد. در آن جلسه، »پوتین« به »حاج 
قاسم سلیمانی« گفت که قانع شده است. در 
سایه آن جلسه بود که تصمیم ورود نیروهای 
روسی به سوریه اتخاذ شد. من این مسأله را از 
برادر »حاج قاسم سلیمانی« شنیدم؛ کما اینکه 

این داستان، معروف است.
ë  آیا می توانیم بگوییم که ورود نظامی مستقیم 

روسیه به درخواست ایران و از رهگذر رایزنی با 
دمشق، صورت گرفت؟ یا اینکه این ورود نظامی 

به درخواست طرف سوری بود؟
 طرف سوری مایل به ورود نظامی مستقیم 

روسیه بود.
ë  با این حال، طرف سوری به صورت مستقیم از  

روسیه چنین درخواستی نداشت.
 دقیقاً نمی دانم، اما گمان می کنم که طرف 
سوری چنین درخواستی را مطرح کرد. طبیعی 

است که چنین درخواستی را مطرح کرده باشد.
 استاد غسان! بالاخره در آن زمان طرف 
سوری به کمک نیاز داشت، زیرا یک جنگ 
جهانی تمام عیار علیه آن به راه افتاده بود. 
بنابراین، کاملاً طبیعی بود که مقامات دولت 
نیروهای  مستقیم  ورود  درخواست  سوریه 
روسی به خاک خود را داشته باشند. واقعیت 
آن است که طرف روسی برای ورود به صحنه 
سوریه تردید داشت. با این حال، »حاج قاسم 
سلیمانی« با توضیحات راهبردی، استدلال و 
منطق قوی و نیز با شخصیت کاریزماتیک خود 
توانست بر کیفیت تلاش های گذشته برای 
وارد ساختن روسیه به صحنه تحولات سوریه، 
بیفزاید. علت هم آن است که پیش از جلسه 
»حاج قاسم« با »پوتین« تلاش های متعددی 
برای قانع ساختن روسیه در این زمینه انجام 
شده بود و رایزنی های گوناگونی صورت گرفته 
بود اما رئیس  جمهور »پوتین« همچنان در 
اتخاذ تصمیم ورود به صحنه سوریه مردد بود. 
این »حاج قاسم« بود که توانست او را قانع 
سازد. »حاج قاسم« قدرت فراوانی در اقناع 
دیگران داشت، چراکه از منطقی قوی برخوردار 
بود. این بدان معناست که او با رودربایستی یا 
شعار و... سخن نمی گفت، بلکه در سخنان خود 
به مسائل علمی استناد می  کرد. او به صورت 
علمی و منطقی توضیح داد که ورود روسیه 
به سوریه چه نتایج میدانی، نظامی و سیاسی 
می تواند داشته باشد. من معتقدم که روسیه و 
رئیس  جمهور »ولادیمیر پوتین« پس از ورود 
مستقیم به تحولات سوریه، توانستند در بطن 
تحولات منطقه و جهان حضور داشته باشند و 
این بدان معناست که مسکو از دروازه سوریه بار 

دیگر خود را در تحولات جهانی مطرح کرد.
ë  جناب »نصرالله« همان طور که می دانید 

»شهید سلیمانی« هرگاه که در برابر دوربین ها 
 ـهمواره از جنگ   ـالبته نه برای مصاحبه  حاضر شد 
33 روزه سخن می گفت. او در این خصوص 
صحبت های بسیاری مطرح کرده است. در واقع، 
تنها چیزی که روایت می کرد، ماجرای جنگ تموز 
بود. إن شاءالله در آینده با جزئیات بیشتری در این 
خصوص صحبت می کنیم. امشب می خواهم 
سؤال کنم که شما چه چیزی از شهید »قاسم 
سلیمانی« در جریان جنگ 33 روزه به یاد دارید؟ 

آیا خاطره ای وجود دارد؟
 شهید »قاسم سلیمانی« در ابتدای جنگ 
نزد ما آمد و سپس به مدت دو روز از ما جدا شد. 
او رفت و پس از 2 روز مجدداً نزد ما آمد؛ یعنی تا 

روز 14 آگوست اینجا بود.
ë  جناب »نصرالله« آیا این معقول بود که 

شهید »قاسم سلیمانی« تحت بمباران ها و 
گلوله باران ها در اینجا یعنی در ضاحیه بیروت 

حضور یابد؟
 این ویژگی او بود.

ë  معذرت می خواهم؛ مقصودم این است که 
حضرتعالی از او نخواستید که به لبنان نیاید  یا 

اینکه لبنان را سریع تر ترک کند؟
سلیمانی«  »قاسم  شهید  که  زمانی   
می خواست نزد ما بیاید، در سوریه بود. او از 
طریق یک کانال ارتباطی معین با ما تماس 
گرفت و گفت که می خواهم نزد شما بیایم. من 
به او گفتم: »وقتی که ضاحیه درحال بمباران 
شدن است و لبنان به گلوله بسته شده است، 
شما چگونه می خواهید به اینجا بیایید؟ راه هایی 
نظیر ضهر البیدر، المصنع و... درحال بمباران 

شدن هستند و امکان آمدن شما وجود ندارد. 
اصلًا نیازی نیست شما به اینجا بیایید. اگر شما 
در سوریه بمانید، این برای ما مفیدتر خواهد 
بود. اگر شما از این فضایی که در حال بمباران 
شدن است، دور باشید طبیعتاً بیشتر می توانید 
به ما کمک کنید.« من تمامی این استدلال ها 
را برای شهید »قاسم سلیمانی« مطرح کردم 
تا از آمدن او به لبنان جلوگیری کنم. من در 
ادامه به او گفتم: »اگر ما کمکی از برادران سوری 
و ایرانی بخواهیم، می توانیم از طریق برخی 
کانال ها با آنها ارتباط برقرار کنیم.« با تمامی 
اینها، شهید »قاسم سلیمانی« نمی توانست 
تحمل کند که در لبنان نباشد. موضوع در واقع 
به مسائل عاطفی ارتباط داشت. بخشی از 
موضوع جنبه منطقی داشت، اما »حاج قاسم« 
از لحاظ عاطفی نمی توانست تحمل کند که 
کنار ما حضور نداشته باشد. او نمی توانست در 
تهران یا دمشق بماند و در طرف مقابل، ببیند 
دوستانش در لبنان زیر بمباران و گلوله باران 
قرار گرفته و کشته می شوند. این چیزی بود که 
او به آن فکر می کرد. در واقع، او قبول داشت 
که از لحاظ منطقی نباید به لبنان می آمد، اما از 
لحاظ عاطفی و روحی چنین چیزی برایش قابل 

تحمل نبود.
 همان زمان من به »حاج قاسم« گفتم که به 
لبنان نیایید. با این حال، او به من پیام داد که در 
حال آمدن است. من نیز خودرویی را فرستادم تا 
او را نزد ما بیاورد. طبیعتاً برخی رسانه ها مسائلی 
را درخصوص اینکه چه کسی به دنبال »حاج 
قاسم« رفت و او را چگونه آورد، مطرح کردند. 
ماجرای آن مفصل است. به هر حال، من به 
»حاج قاسم« گفتم: »شما در سوریه بمانید. من 
نمی خواهم کسی را به دنبال شما بفرستم.« او 
نیز گفت: »بسیار خب؛ خودم ترتیبی می دهم 
که نزدتان بیایم.« وقتی چنین پاسخی داد، دیگر 
کنترل امور از دست من خارج بود. بنابراین، 
بچه ها را فرستادم تا او را نزد ما بیاورند. در 
نهایت »حاج قاسم« به ما ملحق شد. »حاج 
قاسم« در جریان جنگ 33 روزه برای یک 
مدت زمان کوتاه از ما جدا شد؛ یعنی زمانی جدا 
شد که تقریباً ما خود را پس از حملات طرف 
مقابل، پیدا کرده بودیم. در واقع، روز چهارم یا 
پنجم نبرد بود. در آن زمان، دیگر کاملًا واضح 
بود که اسرائیل چه چیزی می خواهد. لذا ما 
بخوبی می دانستیم که باید چه کاری انجام 
دهیم. این بدان معناست که ما ارزیابی واضحی 
از شرایط جنگ داشتیم. طبیعتاً »حاج قاسم« 
)رحمة الله علیه( می بایست این ارزیابی ها، 
پیشنهادات موجود و نیز حجم کمک های مورد 
نیاز را ]به جمهوری اسلامی[ انتقال می داد و 
در عین حال، با مقامات سوری و در رأس آنها 
رئیس  جمهور »بشار اسد« نیز رایزنی می کرد. او 
می خواست با »سماحه القائد«، رئیس  جمهور و 

دیگر مقامات ایرانی نیز دیدار کند.
 طبیعی است که در حالت عادی انجام 
تمامی کارهای مذکور باید 4 تا 6 روز زمان ببرد؛ 
یعنی ما انتظار داشتیم که او به مدت یک هفته 
یا 10 روز از ما دور باشد و سپس به لبنان بازگردد؛ 
علی رغم این مسأله، او تنها پس از گذشت 
48 ساعت به لبنان بازگشت. او ابتدا به دمشق 
رفت و سپس رهسپار تهران شد. در آن زمان، 
»سماحة القائد« و شماری از مسئولان ایرانی در 
شهر »مشهد مقدس« بودند. بنابراین، »حاج 
قاسم« ابتدا به مشهد رفت و پس از آن به تهران 
بازگشت. او سپس به دمشق رفت و در نهایت به 
بیروت بازگشت. از همین  روی، من نمی دانم که 
او به خانه خود نیز رفت یا نه. او در جریان این 
سفر 48 ساعته اموری را که به جنگ 33 روزه 
مرتبط بود، رتق و فتق کرد. پس از این سفر دو 
روزه، »حاج قاسم« در طول تمام مدت جنگ 
در کنار ما باقی ماند. او تا زمان برقراری کامل 
آتش بس در ضاحیه بیروت بود؛ یعنی تا پیش از 

برقراری آتش بس عملی، بیروت را ترک نکرد.
 در اینجا می  خواهم به مسأله ای اشاره کنم 
که شاید پیش تر هم درباره آن سخن گفته 
بودم. واقعیت آن است که »حاج قاسم« 
در سخت ترین و پیچیده ترین مراحل جنگ 
در کنار ما بود. در اثنا جنگ زمانی که ما به 
کمک های لجستیکی نیاز داشتیم، این کمک ها 
در سایه پیگیری های مستمر او، از ایران به 
سوریه و از سوریه به لبنان منتقل می شدند؛ 
حتی بمباران های مداوم جنگنده های رژیم 

صهیونیستی نیز مانع از رسیدن کمک های 
لجستیکی به لبنان نمی شد. انتقال این کمک ها 
به لبنان در اثنای جنگ یک راز نیست، زیرا 
اسرائیلی ها در همان زمان از چنین چیزی 
اطلاع داشتند. این مسأله در ایـّـام جنگ کاملًا 
واضح بود. حمایت های لجستیکی، نظامی، 
هماهنگی های سیاسی، ارتباط با ایران و... 
جملگی توسط »حاج قاسم« سلیمانی انجام 
می گرفت. یعنی ما دیگر وقت خود را صرف 
این کارها نمی کردیم. »حاج قاسم سلیمانی« 
ارتباط و رایزنی با ایران، درخواست کمک های 
مورد نیاز از ایران و... را خود شخصاً پیگیری 
می  کرد و دیگر نیازی به ورود مستقیم ما به این 
موضوع نبود. درخصوص سوریه نیز وضعیت 
به همین منوال بود و رایزنی ها با طرف سوری 

توسط خود »حاج قاسم« انجام می شد.
 مسأله  دیگری نیز وجود دارد که شاید 
در رسانه ها صحبت زیادی درخصوص آن 
نشده باشد. این مسأله مربوط به مرحله پس 
از برقراری آتش بس در لبنان است. فارغ از 
ابعاد نظامی و لزوم ترمیم امکانات، بازیابی 
توانمندی ها و... مسأله دیگری پس از برقراری 
بهبود  لزوم  آن،  و  داشت  وجود  آتش بس 
بخشیدن به وضعیت اجتماعی مردم، رسیدگی 
به وضعیت مهاجران و آوارگان و نیز بازسازی 
منازل تخریب  شده بود. یعنی در واقع، ما دو 
کار اساسی در پیش رو داشتیم. یکی از این 
کارها، رسیدگی به وضعیت مهاجران و آوارگان 
بود که تعدادشان به ده ها هزار نفر می رسید. 
همچنین در آن زمان بیش از صدهزار خانه ـ به 
صورت کلی یا جزئی ـ دچار ویرانی شده بودند. 
این خانه ها عمدتاً دیگر قابل سکونت نبودند. 
بنابراین، خانواده های لبنانی مجبور بودند در 
خارج از خانه های خود روزگار سپری کنند، لذا 
آواره شدند و باید کاری برای اسکان آن ها انجام 
می شد. ما یعنی من، »حاج قاسم«، »حاج 
عماد مغنیه« و شماری دیگر از برادران تقریباً 
4 یا 5 روز پیش از برقراری آتش بس در کنار 
یکدیگر نشستیم تا راهکاری برای عبور از چالش 
مذکور بیابیم. طبیعتاً زمانی این جلسه برقرار 
شد که مشخص بود اوضاع به سمت برقراری 
آتش بس کامل پیش می رود. در آن جلسه 
فکری به ذهن ما خطور کرد و تصمیم گرفتیم 
طرحی را راه اندازی کنیم. ما این طرح را پروژه 
»اسکان« نامگذاری کردیم. نه  تنها در تاریخ 
دولت ها، احزاب و جنبش های مقاومت که در 
تاریخ بشریت نیز چنین کاری سابقه نداشت. 
مقصودم این است که سابقه نداشت که به 
عنوان مثال، در روز چهارشنبه آتش بس برقرار 
شود و در روز پنجشنبه تشکیلات و کمیته های 
و  مردان  و  زنان  از  متشکل  ـ  سازمان یافته 
نهادهای مختلف ـ برای کمک به خانواده های 

آواره دست به کار شوند.
و  آغاز  را  خود  کار  مذکور  کمیته های   
تماس  ویران شده  خانه های  صاحبان  با 
حاصل کردند. در جریان این رسیدگی ها، به 
خانواده هایی که خانه هایشان ویران شده بود، 
کمک های مالی ارائه شد. تحقیقات در این 
زمینه خیلی سخت و گسترده نبود، زیرا مشخص 
بود که در کدام مناطق، کدام خانه ها ویران 
شده اند. لذا به خانواده هایی که خانه هایشان به 
طور کامل ویران شده بود، مبلغی برای اجاره 
خانه به مدت یک سال کامل اعطا شد، زیرا ما 
زمان بازسازی منازل را یک سال تخمین زده 
بودیم. از سوی دیگر، مبلغی را نیز برای تهیه 
اسباب و اثاثیه منازل به خانواده ها اعطا کردیم 
که بتوانند زندگی شرافتمندانه ای داشته باشند. 
در همین حال، به مردمی نیز که خانه هایشان 
به طور کامل ویران نشده بود، کمک کردیم تا 
این خانه ها را بازسازی کنند. همچنین مبلغی 
را به برای تهیه اسباب و اثاثیه خانه هایشان به 
آن ها اعطا کردیم. طبیعتاً انجام تمامی این 
کارها مستلزم تأمین مبالغ مالی زیادی بود. 
الحمدلله در آن زمان اوضاع اقتصادی ایران 
بسیار خوب بود و قیمت نفت نیز بالا بود. اوضاع 
در آن زمان بسیار بهتر از زمان حاضر بود. چه 
کسی باید به ایران می رفت تا کمک های مالی را 
تأمین کند؟ طبیعتاً پای مبلغ کمی در میان نبود. 
»حاج قاسم« گفت که این کار من است و خود 

مسئولیت آن را برعهده می گیرم.
 همان طور که می دانید، در روز 14 آگوست 
سال 2006 بود که آتش بس اعلام شد و در 

»حاج قاسم« به صورت 
مستقیم و بدون واسطه با 

»پوتین« سخن گفت. او در 
نقشه میدانی تشریح کرد که 

ارتش سوریه و متحدانش 
در کجا قرار دارند و گروه های 

مسلح در مناطق مختلف 
چه موقعیتی دارند وشانس 

موفقیت چقدر است. در آن 
جلسه، »پوتین« به »حاج 
قاسم سلیمانی« گفت که 

قانع شده است. در سایه آن 
جلسه بود که تصمیم ورود 
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همین روز نیز کمیته های کمک رسانی و اسکان 
آغاز به کار کردند. پیش تر نیز اشاره کردم که 
این کمیته ها چند روز پیش از برقراری آتش بس 
تشکیل شده بودند. از همان روز اول ما تماس ها 
و رایزنی های خود را با جهانیان آغاز کردیم تا در 
نهایت هیچ فردی در خیابان های لبنان باقی 
نماند. در نهایت نیز همین اتفاق افتاد و هیچ 
کس در خیابان نماند. ما خیمه گاه برای مردم 
آماده نکردیم، بلکه کمک کردیم تا آن ها به 
خانه هایشان بازگردند. بنابراین، بعد از خداوند 
متعال، مسئولان جمهوری اسلامی ایران و در 
رأس آن ها »سماحة القائد«، این برادر ما »حاج 
قاسم سلیمانی« بود که زحمت و مسئولیت 
مرحله بعد از جنگ 33 روزه را به دوش کشید 
و برای پیگیری کمک های لازم به ایران رفت و 
تمامی امکانات مالی بزرگ را که بدان احتیاج 
داشتیم، فراهم آورد. ما به وسیله این امکانات 
بود که توانستیم خسارت های گسترده وارد شده 
به مردم در مرحله پس از جنگ را جبران کنیم.   
 این نکته را نیز اضافه کنم که مسائل زیادی 
هستند که من می توانم آن ها را فراموش کنم، اما 
مسأله ای وجود دارد که قلب مرا بسیار آزرده کرد و 
نتوانستم آن را فراموش کنم. در آن زمان، برخی 
در داخل ساختار سیاسی لبنان تلاش می کردند 
تا مردم برای مدت بیشتری در خیابان ها باقی 
بمانند. هدف آن ها این بود که مردم در نهایت 
در مقابل مقاومت بایستند. آن ها به هیچ وجه 
پیروزی حاصل  شده در جنگ 33 روزه را به 
رسمیت نمی شاختند و سخنی از آن به میان 
نمی آوردند. واقعیت آن است که بازسازی لبنان 
چند سال به طول انجامید. این پروژه بزرگی 
بود که برادرمان »حاج قاسم سلیمانی« به طور 
همه جانبه از آن حمایت های مالی و... به عمل 
آورد. »حاج قاسم سلیمانی« یک کمیته ایرانی 
بازسازی را در لبنان تأسیس کرد که در آن زمان، 
ریاست این کمیته را شهید »حسام خوشنویس« 
برعهده داشت. شهید »حسام خوشنویس« خود 
جزو تیم »حاج قاسم سلیمانی« بود. این مسأله 
به این شکل در رسانه ها مطرح نشد، زیرا در 
نهایت موضوع به سپاه، نیروی قدس و مراجع 
نظامی مربوط می شد. من به رسم وفاداری و 
به منظور قدردانی از این مرد دوست داشتم در 
اینجا بگویم که او نه  تنها در دوران جنگ که در 
دوران پس از جنگ نیز در کنار ما ایستاد. طبیعتاً 
»سماحة القائد« و مسئولان جمهوری اسلامی 
تا پایان در کنار ما بودند و »حاج قاسم« نماینده 
آن ها بود. او با مخلصانه و صادقانه و با کوششی 
بسیار، به صورت شبانه روزی همه امور را پیگیری 
کرد. همین صداقت، اخلاص و فعالیت های 
شبانه روزی بود که نتایج مستقیمی را محقق 

ساخت.
ë  جناب »نصرالله« ما از جانشین شهید »حاج 

قاسم سلیمانی« یعنی ژنرال »قاآنی« چیزی 
نمی دانیم و تنها تصاویری را از او دیده ایم. با این  
حال، مطمئناً شما او را می شناسید. آیا نسبت 
به توانمندی های او اطمینان دارید؟ شما ژنرال 
»قاآنی« را به عنوان جانشین شهید »قاسم 
سلیمانی« در فرماندهی نیروی قدس سپاه 

پاسداران چگونه توصیف می  کنید؟
  طبیعتاً من برادر »حاج اسماعیل قاآنی« را 
از سال ها پیش می شناسم. او معاون حاج قاسم 
سلیمانی بود و به همراه او تمامی پرونده ها 
را پیگیری می کرد. هر زمان که ما به ایران 
می رفتیم، او در تمامی دیدارها و گفت وگوها 
حضور داشت. در تمامی مراحلی که »حاج 
قاسم« فرماندهی نیروی قدس سپاه پاسداران 
را برعهده داشت، »حاج اسماعیل« معاون 
او بود. به همین دلیل، ژنرال »قاآنی« در قلب 
و بطن تمامی پرونده ها قرار داشت. بنابراین، 
او از تجربه کامل و کافی برخوردار است. او در 
جنگ 8 ساله حضور داشته و سال های طولانی 
است که در نیروی قدس فعالیت می کند. او 
همچون »حاج قاسم« تمامی مراتب و مدارج 
نظامی را یکی پس از دیگری پشت سر گذاشته 
است. گزینه خود »حاج قاسم« نیز همین بود. 
مسئولان جمهوری اسلامی یا ما در حزب الله از 
»حاج قاسم« سؤال می کردیم: »حاجی؛ شما 
همواره در معرض خطر هستید و هر لحظه 
ممکن است به شهادت برسید. به نظرتان چه 
فردی برای جانشینی شما مناسب خواهد بود 
که بتواند مأموریت های محوله در نیروی قدس 
را ادامه دهد؟« »حاج قاسم« نیز ژنرال »قاآنی« 
را معرفی می کرد، زیرا بیش از همگان معاون 
خود را می شناخت. بنابراین، این گزینه »حاج 

قاسم« نیز بود.
 طبیعتاً ادامه مأموریت های »حاج قاسم« 
نیازمند تلاش بسیاری است. در نهایت، خط  
مشی »حاج قاسم« و آنچه که به عنوان »مکتب 
حاج قاسم« شناخته می شود، مسئولیت 
»حاج  می کند.  سنگین تر  را  او  جانشین 
اسماعیل« کسی است که مطمئناً می تواند این 
مسئولیت را متحمل شود. او از ایمان، اراده، 
عزم، تجربه، آمادگی و قدرت بالایی برخوردار 
است. او در پیگیری تمامی پرونده ها دخیل 
بوده است. اگر بخواهیم واقع گرا باشیم، باید 
بگوییم که لازم است به »حاج اسماعیل« 
فرصت داده شود. ما نباید از »حاج قاسم« 
انتظارات بیش از حد داشته باشیم و کار هایی 
را که »حاج قاسم« پس از 22 سال تجربه در 
پست فرماندهی نیروی قدس انجام می داد، 
به او تحمیل کنیم. علت هم آن است که او 
تازه در ابتدای راه مسئولیتی  که برعهده گرفته، 
قرار دارد. ان شاءالله این مسیر ادامه پیدا خواهد 
کرد و حتی یک لحظه هم شاهد عقب نشینی 

نخواهیم بود.


